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Figur 1. Skånekarta. Kristianstad kommun och 
utredningens läge markerat 

Figur 2. Fastighetskartan med markerade undersökningsområden 
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Sammanfattning 
Sydsvensk Arkeologi AB utförde en fördjupad förundersökning i oktober 2023. 
Detta var med anledning av att Kristianstads kommun planerar att anlägga en ny 
dricksvattenledning mellan Åhus och Gärds Köpinge. Kristianstad kommun har 
valt att använda sig av en schaktfri metod, som innebär att ledningen i huvudsak 
kommer att tryckas på ett större djup under markytan och därvid inte beröra 
eventuella fornlämningar. 
   Två kända fornlämningar ligger inom de berörda undersökningsytorna 
(L1990:898, L2023:1587). Med hjälp av grävmaskin togs totalt sju schakt upp. Detta 
gav en sammanlagd yta på 222 kvm, vilket motsvarar drygt 14% av den totala 
exploateringsytan.  
   Utöver fossila odlingslagren och enstaka flintavslag som påträffades vid 
utredningen och förundersökning påträffades inga konstruktioner i området under 
den aktuella undersökningen. De lämningar som framkom var kraftigt nedbrutna 
och dåligt bevarade. Därför görs bedömningen att inga fortsatta arkeologiska 
insatser behövs av L2023:1587. Vidare lagskydd bör kvarstå för fornlämning 
L1990:898, men inga fortsatta arkeologiska insatser föreslås inom FU-området. 

Inledning 
Kristianstad kommun planerar att förlägga en ny vattenledning mellan Åhus och 
Gärds Köpinge. Inom områdena finns kända fornlämningar (L1990:898 och 
L2023:1587) och Sydsvensk Arkeologi AB har utfört en fördjupad 
förundersökning inför det kommande arbetet. Arbetet baseras utifrån resultaten 
från tidigare undersökningar med förhoppning om att fastställa fornlämningarnas 
karaktär och utbredning. 

Syfte och metod 
SYFTE 
En arkeologisk utredning steg 2 samt avgränsade förundersökning har utförts av 
Sydsvensk Arkeologi inom två kända fornlämningar. Dessa områden kunde inte 

avgränsas och föreslogs gå vidare till förundersökning. Den nu aktuella fördjupade 
förundersökningen ska fastställa fornlämningarnas omfattning och ge 
Länsstyrelsen planeringsunderlag inför fortsatta åtgärder. 

METOD 
Fältarbetet genomfördes genom schaktning med grävmaskin (traktorgrävare med 
1,5 m bred skopa). Totalt schaktades 222 kvm fördelat på två undersökningsytor 
och schakten placerades utifrån utredningens resultat. Två arkeologer medverkade 
under fältarbetet, en som övervakade schaktningsarbetet och en som mätte in med 
GPS samt undersökte och fältdokumenterade schakt och eventuella anläggningar.  
En anläggning provtogs för datering. I enlighet med undersökningsplanen 
genomfördes en metalldetekteringsinsats av framkomna anläggningar, 
schaktmassor och tillgängliga markytor. Förutsättningarna för metalldetektering 
var generellt goda. 
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Figur 3. Utdrag från fornsök med inom- och närliggande fornlämningar 

Figur 4. Närbild av de aktuella undersökningsytorna och inom-närliggande fornlämningar 

Område 1 

Område 2 

Område 1 

Område 2 
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Topografi och fornlämningsmiljö  
TOPOGRAFI 
Undersökningsområdena är belägna på den flacka, delvis sanka, Kristianstadslätten 
söder om Hammarsjön, utmed den planerade vattenledningssträckningen mellan 
Åhus och Gärds Köpinge. De aktuella områdena ligger i en flack, sandig åkermark 
med endast mindre observerbara höjdskillnader, strax öster om Gärds Köpinge. 
Landskapet har förändrats genom århundradena till följd av såväl 
strandlinjeförskjutning som utdikning, och av två forna öar finns bara den flacka 
Flötö kvar, medan Kavrö blivit en udde ut i våtmarken. Invid och utmed Helge ås 
lopp finns både öppna vattenytor och sanka kärrmarker Jordarterna i området är 
huvudsakligen sandiga, bestående av postglacial sand och isälvsmaterial, med 
undantag för marken kring Helge å som består av svämsediment och torv. 
Markhöjden varierar från drygt en meter över havet invid utloppen till Helge å till 
12 meter över havet för områdena närmare Åhus (Wickberg 2022; Svensson 2023). 

FORNLÄMNINGSMILJÖ 
Den närliggande fornlämningsmiljön domineras utav boplatser och 
boplatsområden. Område 1 ligger inom fornlämningen L1990:898, en boplats, 
cirka 110 x 150 m stor (NV-SÖ). Inom området har det påträffats sparsamt med 
slagen flinta samt enstaka bitar skörbränd sten (Fornsök. 2023). Boplatsen ligger 
på en smärre förhöjning i morän och åkermark (Wickberg, 2022). 
   Område 2 ligger inom nyregistrerad fornlämning (L2023:1587) och beskrivs att 
ha boplatskaraktär i relation till en närliggande potentiell boplats, cirka 40 x 60 m 
stor (NV-SÖ), beläget på en svag höjd i landskapet (L1990:899). Inom området 
påträffades i den bearbetade markytan enstaka flintavslag. Även sydöst om område 
2 finns en boplats, L1990:758, 160 x 150 m (Ö-V). Boplatsen är delvis utredd 2020 
varvid härdar, gropar och stolphål bl.a. påträffades (Berggren, 2020). Slagen flinta, 
främst avslag av Kristianstadflinta, förekom i matjorden samt i ytan av några 
anläggningar. Sammantaget visar dock den kulturgeografiska analysen ifrån 
utredningen att det i undersökningsområdenas närområde finns, för ett skånskt 
odlingslandskap, relativt få spår av fornlämningar och äldre tiders markbruk. 
Områdets sandiga jordar och bitvis stenfria marker samt ett extensivt åkerbruk före 
1800-talets skiftesreformer har sannolikt haft stor inverkan på kulturlandskapet 
(Svensson 2023). 

Tidigare undersökningar 
Under november 2022 utförde Sydsvensk Arkeologi en arkeologisk utredning och 
avgränsande förundersökning som bland annat berörde de två aktuella 
undersökningsområdena. Fornlämningen belägen inom område 1 (L1990:898) 
hade ej tidigare blivit föremål för undersökning innan utredningen.  
   Område 1 ligger inom registrerad fornlämning L1990:898, en boplats, cirka 110 
x 150 m stor (NV-SÖ). Inom området har det tidigare påträffats sparsamt med 
slagen flinta samt enstaka bitar skörbränd sten (Fornsök, 2023). Boplatsen ligger 
på en smärre förhöjning i morän och åkermark (Wickberg 2022). Vid utredningen 
påträffades 15 gropar, tre stolphål och ett lager i de fem sökschakt som öppnades 
inom området. Fornlämningen kunde inte avgränsas, utan tolkades att fortsätta 
utanför exploateringsområdet (Svensson 2023). Vid samma utredning, av det 
aktuella området 2, framkom lämningar som tolkades vara gropar, stolphål och ett 
lager i de tre schakt som öppnades. Området registrerades med lämningsnummer 
och bedömdes vara av trolig boplatskaraktär.  Lämningen kunde inte avgränsas vid 
utredningen och föreslogs därför att gå vidare inför den aktuella 
förundersökningen (Svensson, 2023). 
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Undersökningsresultat 

Område 1 
 
Område 1 (inom L1990:898) låg på en mycket svag höjd i en stubbåker där 
underlaget bestod utav en sandig stenig morän. Landskapet är som högst i nordöst 
och i södra delen utgörs området av en markväg samt plats för vindkraftverk. Totalt 
drogs fyra schakt (sammantagen yta på 93 kvm) varvid åtta stenlyft, en grop och 
ett dike påträffades. Enstaka flintavslag och tegelfragment påträffades i matjorden. 
Underlaget präglades av mycket moränsten och bioturbation.  
 
 

Figur 5. Schakt och anläggningar inom område 1 
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Figur 6. OS213. Tunn matjord och mycket moränsten/bioturbation som orsakat ett "fläckigt" utseende. Foto mot S. 

Figur 7. Profil av AG302 inom OS213 
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Schakt 201  
Placeringen av schaktet var med avsikt för att undersöka utsträckningen av de lagret 
som påträffades under utredningen. Totala djupet var ca 90-100 cm. Lagret 
påträffades i norra delen av schaktet men tolkas som flera fossila matjordslager. 
Inga anläggningar påträffades. Ett sentida/modernt dike (AD205) mättes in i 
utkanten av schaktet med tolkas vara i relation till den intilliggande gärdsgården.  
 

Schakt 209 
Totala djupet var ca 40 cm djupt och hade med endast ett tunt lager matjord ovan 
sterilen. En del moränsten påträffas och ökar i frekvens mot öster. En grop 
påträffades i södra delen av schaktet (AG302) och ett större stenlyft precis intill 
(AQ318). Gropen undersöktes och bestod utav en mörkbrun sand med svagt sotiga 
partier och moränstenar i kanterna, ca 0,15–0,35 m stora (figur 7). Gropen blev 
daterad till mesolitikum (med två sigma 6376–6088 f.Kr, 7382 ± 34 BP, bilaga 3).  
 

Schakt 213 
Grunt schakt (ca 20–40 cm djupt) med mycket naturlig moränsten. Under FU 
dokumenterades ett flertal stolphål och ett par mindre gropar i norra änden av 
schaktet, men dessa avskrevs alla som stenlyft och/eller bioturbation vid den 
aktuella undersökningen.  
 

Schakt 217 
T-format schakt (totala djup ca 50–60 cm) med mycket moränsten. Inga 
anläggningar påträffades. Precis som inom OS213 avskrevs de anläggningar som 
under FU tolkades som stolphål och gropar till stenlyft inom den aktuella 
undersökningen. 
 



11 
 
 

 

Område 2 
 
Undersökningsytan ligger på i ett mindre, flackt höjdläge ca 30 m söder om 
fornlämning (L1990:899). Ytan var begränsad strax västerut av ett stengärde och 
åkermark med majs. Underlaget bestod utav mjuk sand och flera vattenpåverkade 
fossila matjordslager påträffades inom större delen av undersökningsytan. Alven 
var väldigt fläckig utav bioturbation och ovanliggande odlingslager. 
 
 
 
 
 

Figur 8. Schakt och anläggningar inom område 2 
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Figur 9. Tydliga fossila matjordslager inom OS389. Foto mot Ö. 

Figur 10. OS334. Observera hur fläckig alven blivit pga. bioturbation och djurgångar. Foto mot N. 
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Schakt 334  
H-format schakt i nordöstlig-sydvästlig riktning, ca 40–50 cm djupt. Schaktet är 
som djupast i östra delen längs med gärdsgården (ca 80 cm djupt). Inget antikvariskt 
intresse påträffades. Ett humöst odlingslager/vattenpåverkat fossilt matjordslager 
påträffades som tunnas ut i öst men sträcker sig nästintill över hela området 
(AL383) (figur 9). Under utredningen påträffade man ett möjligt kulturlager som 
under den aktuella undersökningen bedöms tillhöra AL383. 
 

Schakt 344 
Schakt i nordöstlig-sydvästlig riktning, totala djup ca 55–60 cm. Ett stenlyft 
(AQ361) och en lagerfläck mättes in (AL348). AL348 tolkas som en del av det 
vattenpåverkade fossila matjordslagret AL383.  
 

Schakt 389 
Schakt i nordöstlig-sydvästlig riktning, ca 70–80 cm djupt. Inga anläggningar 
påträffades. Innehåller endast matjord och det fossila matjordslagret AL383. 
Alven är fläckigt och något utblandad av det fossila lagret. 

Utvärdering och förslag till fortsatta 
åtgärder 
Område 1, L1990:898 
Matjordstäcket var tämligen tunt och endast en säker anläggning och något enstaka 
flintavslag från matjorden påträffades. Området är starkt påverkat av odling och 
stenröjning. Den mesolitiska dateringen från AG302 är från ett starkt fragmenterat 
träkolsfragment från tall, och kan härröra från någon av de omfattade 
skogsbränderna under mesolitikum. FU-området tolkas som en perifer del av 
boplats. Lagskydd bör kvarstå för ej undersökta delar av fornlämning, men inga 
ytterligare arkeologiska insatser föreslås.  

Område 2, L2023:1587 
Utöver fossila odlingslagren och enstaka flintavslag som påträffades vid 
utredningen och förundersökning påträffades inga anläggningar inom FU-området. 
De lagren som framkom var kraftigt nedbrutna kraftigt nedbrutna och starkt 
påverkade av odling. Därför görs bedömningen att inga fortsatta arkeologiska 
insatser behövs.  
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Ordlista 

Anläggning Arkeologiska lämningar i form av nedgrävningar 
(t.ex. stolphål, gropar, härdar, gravar etc.) 

Artefakt Ett föremål framställt av mänsklig hand 
Avbaning Borttagande av jordlager med grävmaskin 
14C-analys Radiometrisk dateringsmetod som möjliggör 

datering av lämningar innehållande organiskt 
material som t.ex. träkol och ben 

Exploateringsområde Det område som skall bebyggas eller tas i anspråk 
inom ramen för en exploatering 

Fornlämning Lämning efter människors verksamhet under forna 
tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk 
och är varaktigt övergiven.  Lämningen behöver 
vara tillkommen före år 1850, eller i fråga om 
fartygslämning, förlist före 1850 (Kulturmiljölagen 
2 kap.). Se även RAÄ-nr. 

Fossil åker Varaktigt övergiven åkermark, formad genom 
äldre tiders brukningsmetoder 

GPS (ibland RTK GPS) Används för inmätning av bl.a. arkeologiska 
lämningar 

Humus Nedbrutna växt- och djurdelar i det övre jordlagret 
(matjorden) 

Härd/härdgrop Eldstad anlagd på markytan/eldstad i grop, med 
eller utan stenkonstruktion/steninnehåll 

Intrasis Statens historiska museers program för hantering 
och lagring av arkeologiska data. Här samlas och 
analyseras all dokumentation. I Intrasis finns även 
karta över inmätt data (som görs med GPS). 

Inventering Okulär avsökning av undersökningsyta 
KML Kulturmiljölagen 
Kulturlager Avsatta jordlager med fynd och lämningar efter 

mänsklig aktivitet. Bildas generellt av intensiv och 
långvarig aktivitet på en plats. 

Lämningsnummer Numrering av fornlämningar i 
Riksantikvarieämbetets fornlämningsregister, 
sökbart i sök- och karttjänsten Fornsök 

Lösfynd Enstaka fynd som inte återfunnits i anläggning. 
Oftast rör det sig om fynd som påträffats i 
matjorden. 

Makrofossil Frön och frukter som t.ex. bevarats genom 
förkolning 

RAÄ-nr Inventarienummer i Riksantikvarieämbetets 
tidigare fornlämningsregister 

Recent Sentida/nutida 
Slagg En ometallisk biprodukt som uppstår vid olika 

typer av metallurgiska processer, t.ex. 
järnframställning 

Stenlyft Avtryck, oftast fyllt med matjord, efter sten som 
”lyfts” av t.ex. plogen 

Stolphål Igenfyllt hål i marken där en trästolpe har stått. 
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Ofta kan de knytas till långhuslämningar. 
Störning Begrepp som syftar på markingrepp i modern tid 

som förstört (del av) fornlämning, t.ex. 
ledningsschakt eller dräneringar 

Sökschakt Schakt som öppnas med grävmaskin, vanligen en 
skopbredd (1,6–1,8 m). Används främst i samband 
med arkeologisk utredning och syftar till att 
lokalisera och avgränsa fornlämning. 

Underlag/alv Den del av markprofilen som ofta ligger direkt 
under matjorden, ibland även på större djup 
(under t.ex. kolluvium) 

Undersökningsplan Dokument som upprättas inför en arkeologisk 
undersökning och som ska godkännas av 
Länsstyrelsen innan undersökningsstart. 
Undersökningsplanen anger bl.a. de vetenskapliga 
målen, de metoder och analyser som ska 
användas för att uppnå målen, hur 
undersökningen ska avrapporteras samt 
kostnaderna för undersökningen. 

Utredningsobjekt Yta/ytor inom exploateringsområde som bedömts 
kunna innehålla fornlämning. Fastställs efter 
byråinventering och fältbesiktning av 
exploateringsområdet. 
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Bilagor 

BILAGA 1 - SCHAKTBESKRIVNINGAR 
Omr. Schakt Anläggningar Beskrivning Area 

m2 

1 201 Dike (AD205) Beläget intill ett stengärde vid utkanten 
av UO.  
Totala djup ca 90–100 cm. 
1) Matjord: Mellanbrun lucker sand med 
bioturbation. ca 20 cm djup 
2) Första fossila matjordslagret: 
Homogen mörkbrun lucker sand med 
lite bioturbation. ca 25 cm djup. 
3) Lins av flygsand ca 3–5 cm bred 
(ljusgul sand) 
4) Fossilt matjordslager som är något 
hårdare än det översta lagret. Samma 
färg men med en gråare underton. 
Hästsko och enstaka bitar importflinta 
(ej bearbetad) påträffades. ca 30 cm 
djup. 
5) Spräckligt sandig lera längst ner där 
sterilen möter fossila matjorden ca 10 
cm. 
Alven bestod utav en ljusgul/vitaktig 
sand, något lerig i vissa partier.  

17 

1 209 Grop 
(AG302), 
stenlyft 
(AQ318) 

Morän börjar komma här och fortsätter 
österut. Mycket stenlyft. Stenarna är 
från handflatstora till famnstora (ca 30 
cm i dia). 
Totala djupet ca 40–60 cm (djupare i 
södra änden).  
1) Matjord: Mellanbrun lucker sand med 
gråa undertoner och bioturbation ca 
45–50 cm djup. 
2) Alven: Ljusgul nästan kalkig sand 
med orangebruna undertoner och 
måttligt med moränstenar (mer morän i 
området ju mer österut).  
 

12 

1 213 Stenlyft 
(AQ271, 282, 
293) 

Tunt schakt, mycket moränsten.  
Totala djupet ca 20–40 cm (djupast i 
södra delen pga. av naturlig svacka i 
landskapet).  
1) Matjord: Mellanbrun lucker sand med 
gråa undertoner och bioturbation, ca 20–
30 cm djupt.  
2) Alven: Sandig morän, ljusbrun med 
orangea undertoner.  

44 
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1 217 Stenlyft 
(AQ225, 238, 
246, 260) 

T-format schakt, totala djup ca 55–60 
cm. Mycket moränstenar av samma 
dimensioner som i de andra schakten i 
området 
1) Matjorden: Mellanbrun lucker sand 
med bioturbation och gråa undertoner, 
ca 40 cm djup.  
2) Alven: Ljusbrun sandig morän med 
orangea undertoner.  
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2 334 Lager 
(AL383), 
stenlyft 
(AQ371) 

I sektionen i sydvästra delen mot SÖ 
kan man endast se:  
1) Matjorden= mellanbrun sand med 
mörkgråa undertoner. Ca 35–40 cm 
djupt.  
2) Alven= Orangebrun sand. Ca 5 cm 
djupt. 
 
I sektionen i nordvästra delen mot 
NV finns en synlig smalare lins av det 
vattenpåverkade fossila matjordslagret 
AL383 
1) Matjord= Mellanbrun sand med 
mörkgråa undertoner. Ca 30 
2) Vattenpåverkade fossila 
matjordslagret (AL383). Ca 10 cm djupt 
3) Alven= Orangebrun sand. Ca 10 cm 
djupt. 
 
I sektionen längs med gärdsgården 
mot SÖ: 
1) Matjorden= Mellanbrun sand med 
ljusgråa undertoner. Ca 25–30 cm djupt 
2) Fossil matjord, gråbrun sand. 30 cm 
3. Flygsand 5 cm  
4. Fossil matjord, gråbrun sand. Ca 10 
cm.  
5.  Fossil matjord 25 cm. Mörkt gråbrun 
vattenpåverkad humös något lerig sand 
med blåa undertoner (AL383) 

82 

2 344 Stenlyft 
(AQ361), lager 
(AL383, 348)  
 
*(AL348 är 
samma lager 
som AL383) 

Totala djup ca 55–60 cm.  
I båda schaktväggarna kan man se delar 
av det lagret under matjorden. AL383 
går alltså över hela schaktet men tunnas 
ut mot öst. Lagret är tjockast och 
tydligast i schakt OS334 intill 
gärdsgården där under FU mätte in det 
som ett möjligt kulturlager. 
 
1) Matjord= Mörk gråbrun lucker sand 
med lite bioturbation, ca 35–40 cm 
Vattenpåverkat fossilt matjordslager 
(AL383). Ca 5 cm. 
2) Alven= Orangebrun sand. Delvis 
fladdrig av det mörkbruna/blåaktiga 
fossila matjordslagret ovanför. Ca 15 
cm djupt. 

19 

2 389 - Nordöstlig-sydvästlig riktning. Totala 
djup ca 70–80 cm. Innehåller endast 
matjord och ett fossilt matjordslager.  

28 
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1) Matjord. Mörkbrun lucker sand med 
ljusgrå underton. Ca 35–40 cm djupt. 
2) Fossilt matjordslager= Troligtvis det 
vattenpåverkade AL383 (som blir mer 
distinkt längre söderut i OS334).  
3) Homogent mörkbrunt sandlager med 
något av en blå underton. Ca 20 cm 
djupt. 
4) Alven= Orangebrun sand. Ca 15 cm 
djupt. 

BILAGA 2 - ANLÄGGNINGSTABELL 
Omr. ID Inom schakt Typ Beskrivning 

1 205 201 Dike Tydlig nedgrävning som högst troligt är i 
samband med gärdsgården som går längs 
OS201. 

1 225 217 Stenlyft - 

1 238 217 Stenlyft - 

1 246 217 Stenlyft - 

1 260 217 Stenlyft - 

1 271 213 Stenlyft - 

1 282 213 Stenlyft - 

1 293 213 Stenlyft - 

1 302 209 Grop Mörkbrun sand, svagt sotiga partier. Enstaka 
skörbrända stenar. Ligger i morän så de 0,15–
0,35 m stora stenarna i utgrävd halva kan vara 
naturliga. 

1 318 209 Stenlyft - 

2 348  Lager Samma som AL383 

2 361  Stenlyft - 

2 371  Stenlyft - 

2 383  Lager Fossil matjordslager. 
Mörkbrun- gråsvart flammig sand. I botten är 
den blåsvart och mycket humös, något lerig 
sand. I den undersökta delen är denna 
understa del ca 0,2 m djup. 
Under FU påträffades delar av dessa lager och 
mättes in som möjligt kulturlager. Detta har nu 
avfärdats som arkeologisk potential under 
FFU, och tolkas som våtmarkspåverkat fossilt 
matjordslager.  
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BILAGA 3 – 14C ANALYSRESULTAT’ 
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BILAGA 4 – MAKROFOSSIL ANALYSRESULTAT 
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14C-tabell 

Anl nr Anl typ/kontext Lab nr BP ± Material Prov nr  δ13C‰ kal. BC/AD Kommentar 
 302 Grop Ua-81147  7382  34  Träkol   333  -24,9  6376–6088 AD  Starkt frag. tall 

 
 



 

 

SYDSVENSK ARKEOLOGI RAPPORTSERIE 2024 
1. Fontän Västanvinden på Rådhustorget i Landskrona. Arkeologisk förundersökning år 2022. 

Citadellstaden 1:1. L1988:4669. Landskrona socken, Landskrona kommun, Skåne län. Fredrik 
Larsson. 

2. Toarp 2:10, 2:13 & 2:14. Arkeologisk förundersökning år 2023. L1988:5550. Oxie socken, 
Malmö kommun, Skåne län. Fredrik Larsson.  

3. VA-ledning mellan Åhus och Gärds Köpinge. Arkeologisk fördjupad förundersökning 2023. 
L1990:898, L2023:1587. Hovby 50:49. Åhus socken, Kristianstad kommun, Skåne län. Emma 
Törnblad 

 
 

 



 
 

DET UPPDRAGSARKEOLOGISKA SYSTEMET 
Inom det uppdragsarkeologiska systemet utförs arkeologiska undersökningar som vilar på 
Kulturmiljölagen (1988: 950 – KML). Undersökningarna baseras på beslut av länsstyrelsen 
och utgör ett villkor för att en Företagare skall ges tillstånd för ingrepp i fast fornlämning. 
 
Arkeologiska undersökningar kan göras i tre etapper: utredning, förundersökning och 
undersökning. De olika delarna är led i en process som i första hand syftar till att bevara 
fornlämningen, vilket är grundtanken i Kulturmiljölagen. 
 
Den arkeologiska utredningen kan göras i två steg: Steg 1 innebär att befintligt 
underlagsmaterial sammanställs i form av en byråinventering och att en fältinventering 
genomförs. Steg 2 innebär sökschaktsgrävning med grävmaskin. Syftet med den 
arkeologiska utredningen är att identifiera och lokalisera fornlämningar som berörs av ett 
arbetsföretag. Utredningen utgör ett beslutsunderlag till Länsstyrelsen inför prövning av 
tillstånd för ingrepp i fornlämning, och utgör även ett planeringsinstrument för Företagaren 
(den som avser utföra ett arbetsföretag). 
 
Om det vid den arkeologiska utredningen påträffas under mark dolda fornlämningar, eller 
om det redan finns kända fornlämningar inom ett område, kan Länsstyrelsen besluta om 
en arkeologisk förundersökning. En arkeologisk förundersökning innebär som regel 
schaktgrävning med grävmaskin. Arbetet innebär att ett representativt urval av 
fornlämningen undersöks. Syftet med den arkeologiska förundersökningen är att avgränsa 
fornlämningen och fastställa dess vetenskapliga potential. Förundersökningen utgör ett 
beslutsunderlag till Länsstyrelsen inför prövning av tillstånd till ingrepp i fornlämning, och 
utgör även ett planeringsinstrument för Företagaren. 
 
Baserat på resultat från förundersökningen gör Länsstyrelsen en bedömning om 
fornlämningen bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential för att gå vidare till 
en arkeologisk undersökning. Syftet med en arkeologisk undersökning är att undersöka, 
dokumentera, analysera och tolka lämningar och fynd för den aktuella fornlämningen, 
samt att besvara de vetenskapliga frågeställningar som fornlämningen anses ha potential 
att ge svar på. Efter en arkeologisk undersökning hävs lagskyddet enligt 2 kap. 
Kulturmiljölagen. 
 
Inom det uppdragsarkeologiska systemet finns tre olika aktörer: 
Länsstyrelsen prövar tillstånd, beslutar och utövar tillsyn (uppdragsgivare). 
Företagaren söker om tillstånd och bekostar undersökningen. 
Undersökaren utför arkeologiska undersökningar (uppdragstagare). 
 
Detta är en mycket kortfattad beskrivning av det uppdragsarkeologiska systemet. En mer 
fullständig information kan hämtas under följande länk: 
https://www.raa.se/kulturarv/arkeologi-fornlamningar-och-fynd/, Uppdragsarkeologi (2 kap.) 
enligt Riksantikvarieämbetets föreskrifter och allmänna råd. 
 



 
 

 

VA-ledning mellan Åhus och Gärds 
Köpinge 
ARKEOLOGISK FÖRDJUPAD FÖRUNDERSÖKNING 2023 

 
Sydsvensk Arkeologi AB utförde en fördjupad förundersökning i 
oktober 2023. Detta var med anledning av att Kristianstads 
kommun planerar att anlägga en ny dricksvattenledning mellan 
Åhus och Gärds Köpinge.  
   Två kända fornlämningar ligger inom de berörda 
undersökningsytorna (L1990:898, L2023:1587). Med hjälp av 
grävmaskin togs totalt sju schakt upp. Detta gav en sammanlagd 
yta på 222 kvm, vilket motsvarar drygt 14% av den totala 
exploateringsytan.  
   Utöver fossila odlingslagren och enstaka flintavslag som 
påträffades vid utredningen och förundersökning påträffades inga 
konstruktioner i området under den aktuella undersökningen. De 
lämningar som framkom var kraftigt nedbrutna och dåligt 
bevarade. Därför görs bedömningen att inga fortsatta arkeologiska 
insatser behövs av L2023:1587. Vidare lagskydd bör kvarstå för 
fornlämning L1990:898, men inga fortsatta arkeologiska insatser 
föreslås inom området. 

SYDSVENSK ARKEOLOGI 
RAPPORT 2024:3 


